
Interreg programmu sasniegumi 2022.gadā

Gada noslēgumā  atskatāmies uz paveikto un vēlamies izcelt  nozīmīgus Interreg programmu
sasniegumus 2022. gadā.

Lai  izveidotu  Interreg  programmu  ieviešanas  nacionālo  tiesisko  ietvaru  Latvijā,  VARAM
izstrādāja  likumprojektu  “Eiropas  Savienības  Kohēzijas  politikas  mērķa  “Eiropas  teritoriālā
sadarbība”  (Interreg)  2021.–2027.  gadam  programmu  vadības  likums”,  kas  Saeimā  tika
apstiprināts  10.02.2022.

Līdz  ar  likuma  apstiprināšanu,  tika  izveidota  normatīvā  bāze  Interreg  programmu  efektīvai,
caurskatāmai  un  pareizas  finanšu  vadības  principiem  atbilstošai  vadībai  Latvijā,  kam  sekoja
attiecīgo  Ministru  kabineta  noteikumu  izstrāde.

 

Normatīvo  aktu  kopums,  kas  regulē  Interreg  programmu un  projektu
īstenošanu  Latvijā,  atrodams  vietnē  interreg.lv  sadaļā  “Tiesiskais
ietvars  2021.-2027.gada  plānošanas  periodam”,  

 



 

Arī 2022.gadā VARAM kopā ar sadarbības partneriem no Latvijas un citām Interreg programmu
dalībvalstīm aktīvi strādāja pie jauno 2021.-2027.gada plānošanas perioda Interreg programmu
sagatavošanas, kā rezultātā Eiropas Komisija ir apstiprinājusi Centrālā Baltijas jūras reģiona
programmu,  INTERREG EUROPE programmu,  URBACT IV  programmu,  INTERREG Baltijas  jūras
reģiona programmu, Latvijas - Lietuvas programmu un Igaunijas - Latvijas programmu.

2022.gadā  dažās  Interreg  programmās  jau  tika  apstiprināti  pirmie  projekti,  kā  rezultātā  
finansējuma  saņēmēji  no  Latvijas  sadarbībā  ar  ārvalstu  partneriem  kopumā  darbosies  87
projektos,  piesaistot  programmu  finansējumu  22,5  MEUR  (ERAF)  Latvijas  reģionu  attīstībai.
Projektu  īstenošana  tiks  uzsākta  2023.gadā.

INTERREG EUROPE programmā (1.konkursa rezultātā apstiprināti 72 projekti, tai skaitā
18 projekti ar Latvijas partneru dalību).
INTERREG Baltijas jūras reģiona programmā  (pamatprojektu 1.konkursā atlasīts 31
projekts, kur Latvijas partneri piedalās 28 projektos, piecos no tiem uzņemoties Vadošā
partnera lomu un mazo projektu 1.konkursā atlasīti 17 projekti, kur Latvijas partneri
piedalās 13 projektos, vienā no tiem uzņemoties Vadošā partnera lomu. Eiropas Savienības
Stratēģijas Baltijas jūras reģionam pārvaldības un koordinācijas aktivitātēm atlasīti 3
projekti, kuros Latvijas partneri piedalās kā Vadošie partneri).
Gada nogalē Centrālā Baltijas jūras reģiona programmā 1.konkursā tika atlasīti 32
projekti, no kuriem 25 projekti ar Latvijas partneru dalību, deviņos no tiem uzņemoties
Vadošā partnera lomu).

 

Par  aktuālajiem Interreg  programmu projektu  konkursiem var  uzzināt
vietnes sadaļā “Interreg Latvijā” / “Aktuālie projektu konkursi”.

 

2022.gada 29.septembrī  Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā norisinājās  Eiropas Savienības
Strukturālo un investīciju fondu Interreg programmu 2014.–2020.g. perioda noslēguma
pasākums. 

Katras Interreg programmas vadošā iestāde (t.sk. no Latvijas, Igaunijas, Somijas, Francijas un
Vācijas)  nominēja vienu programmas partneri no Latvijas atzinības un balvas saņemšanai par
veiksmīgo darbu programmas projektu īstenošanā un programmas vērtību popularizēšanā. Tāpat
tika godinātas trīs institūcijas, kas saņēma lielāko balsu skaitu ievērojamāko projektu rezultātu
video konkursa ietvaros. Interreg projekti sniedz nozīmīgu ieguldījumus tūrisma, vides, kultūras,



uzņēmējdarbības,  inovāciju,  izglītības,  sociālajā  un  institūciju  starptautiskās  kapacitātes
stiprināšanas  jomās.  

2014.–2020.gada ES fondu plānošanas periodā Interreg programmu ietvaros kopumā apstiprināti
503 projekti, kuros vairāk nekā 1100 Latvijas institūciju sadarbojas ar gandrīz 4000 institūcijām no
27 ES dalībvalstīm, kā arī Lielbritānijas, Norvēģijas un Šveices, piesaistot Latvijas reģionu attīstībai
gandrīz  124  milj.  eiro  inovāciju,  uzņēmējdarbības,  vides,  klimata,  tūrisma,  kultūras,
nodarbinātības,  transporta  un  citu  jomu  attīstībai.   

 

Paldies par paveikto un veiksmīgu 2023.gadu!

 


